
REGISTRO GENERALE N. 258 del 26/05/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 258 del 26/05/2020 

DETERMINAZIONE N. 83 del 26/05/2020 
PROPOSTA N. 241 del 20/04/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE 

CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI 
COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI. 

 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 5 del 20.5.2019 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

RICHIAMATO altresì il Decreto del Sindaco n. 8 del 20.05.2020 costituente conferimento di incarico 

temporaneo della posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Tecnico Progettuale e Tecnico 

Manutentivo all’Arch. Giuseppina Bonfanti; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 13.03.2020 con la quale veniva approvato 

uno schema di foglio patti e condizioni per il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e 

reintegro delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali; 

RITENUTO pertanto con il presente atto, in conformità alla suddetta Deliberazione, nonché ai sensi dell’art. 

32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di determinare a contrarre ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto 

individuando quali essenziali elementi contrattuali quelli riportati nel summenzionato schema di foglio patti 

e condizioni; 

EVIDENZIATO che: 

 l'attivazione e lo svolgimento di detto servizio non comporta alcun onere finanziario per il Comune; 

 trattandosi di un servizio di recente affaccio sul mercato, mai adottato prima d’ora dal Comune di Costa 

Masnaga, non sono disponibili dati statistici sufficienti per poter predisporre un piano economico-

finanziario più puntuale; 

 in virtù del punto precedente, nella summenzionata Deliberazione si è stabilito di dare avvio, a decorrere 

dalla data di affidamento, ad un periodo di prova sperimentale della durata di due anni di vigenza del 

suddetto servizio; 

 sul territorio comunale sono accaduti poco frequentemente sinistri che hanno comportato il ripristino di 

matrici ambientali gravemente compromesse da massiccio sversamento di oli, carburanti o altro materiale 

inquinante difficilmente recuperabile con procedure e attrezzature ordinarie e che non fosse costituito 

meramente da resti di parti danneggiate di autoveicoli essendo invece molto più frequenti quelli in cui sia 

necessario ripristinare manufatti stradali danneggiati (principalmente segnaletica stradale, cordoli, 

marciapiedi, aiuole); 

 da un sommario rendiconto storico degli ordini di servizio indirizzati ai manutentori comunali, si è 

appurato che l’onere finanziario annuale medio che detti ripristini hanno fino ad oggi comportato, si 

attesta comunque decisamente al di sotto della soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e che molto verosimilmente tale soglia non verrà raggiunta durante i due anni di 

sperimentazione, fatto salvo il verificarsi di incidenti di rilevanza veramente eccezionale e straordinaria 

come fino ad oggi non si sono mai verificati nella storia del Comune di Costa Masnaga; 

RITENUTO pertanto di individuare quale sistema di scelta del contraente quello dell’affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, evidenziato che il servizio da realizzare ammonta 

ad un importo inferiore ai € 40.000,00; 

RITENUTO altresì opportuno di stabilire quale parametro iniziale di quantificazione, in questo periodo 

sperimentale, quello di un costo base/cad. intervento standard che possa ragionevolmente ritenersi congruo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 258 del 26/05/2020 

per il tipo di incidentali stradali che ordinariamente si verificano sulle strade di proprietà comunale (tale 

servizio non include gli incidenti che avvengono sulla SS 36 il cui ripristino è di esclusiva competenza 

dell’Ente gestore) e che detto costo di € 800,00 viene assunto a base d’asta ai fini dell’offerta che la ditta 

potenziale affidataria dovrà formulare; 

DATO ATTO che esiste ed è operativa sul mercato la ditta MPM S.r.l. con sede a Milano in Via E. 

Forlanini n. 23 la quale offre il servizio di cui al foglio patti e condizioni approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 26 del 13.03.2020; 

VISTO che la stessa ha prodotto attestazioni di regolare esecuzione di servizi analoghi  presso altri comuni, 

presentate in fase di contatti preliminari; 

RITENUTO pertanto di invitare questa ditta, tramite piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, a 

presentare una propria offerta per il servizio in oggetto previa accettazione integrale del foglio patti e 

condizioni approvato con la summenzionata Deliberazione di Giunta; 

VISTO il report di procedura acquisito agli atti comunali in data 26.05.2020 prot. 3495 dove la ditta offre un 

costo base per ogni intervento standard pari ad € 800,00 oltre iva; 

RITENUTO di approvare il suddetto report e l’offerta ivi indicata che si giudica allineata con il volume 

finanziario in base al quale è stata scelta la modalità di affidamento; 

RITENUTO altresì di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto viene stipulato in forma 

esclusivamente digitale attribuendo valore contrattuale al foglio patti e condizioni accettato dalla ditta nella 

procedura SINTEL nonché ai report di gara da essa generati; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

 il fine che si intende perseguire è la conservazione del patrimonio stradale comunale, lo snellimento delle 

procedure operative di ripristino post incidente e la tutela ambientale del territorio comunale; 

 l'oggetto del contratto è il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e reintegro delle 

matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali; 

 la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 

affidamento diretto, ricorrendo alla piattaforma SINTEL per il perfezionamento della procedura; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interessi da parte del responsabile del 

procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 Di approvare l’offerta pervenuta dalla ditta MPM S.r.l. con sede a Milano in Via E. Forlanini n. 23 

acquisita agli atti comunali in data 26.05.2020 prot.3495 per l’importo di € 800,00 oltre iva quale costo 

base per il ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e reintegro delle matrici ambientali 

compromesse dal verificarsi di incidenti stradali classificabili come eventi incidentali di tipo standard e da 

ritenersi altresì parametro utile per la quantificazione del volume finanziario del presente affidamento; 

 Di procedere con l’affidamento diretto alla ditta MPM S.r.l, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e reintegro delle matrici 

ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali; 

 di dare atto che le clausole essenziali del servizio sono contenute nel foglio patti e condizioni approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale 26 del 13.03.2020 accettato dalla ditta all’interno della procedura 

SINTEL; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 258 del 26/05/2020 

 Di dare atto che il presente affidamento non comporta riflessi finanziari per il Comune di Costa Masnaga; 

 Di dare valore contrattuale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, al foglio patti e condizioni 

e ai report di procedura SINTEL sottoscritti digitalmente; 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                              Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Arch. Giuseppina Bonfanti 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 241 del 20/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BONFANTI GIUSEPPINA in 
data 26/05/2020 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 484 

 
Il 28/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 258 del 26/05/2020 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI 
INCIDENTI STRADALI. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  BONFANTI GIUSEPPINA il 28/05/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


